
 
Criado pela Lei nº 047 de 10 de Setembro de 2013. 

 

ED. Nº 1.064/2018    ANO IV   PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE  JULHO  DE 2018 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PODER LEGISLATIVO 
Prefeito Municipal – Ivan da Cruz Pereira Presidente – Anízio Sobrinho de Andrade 

Vice-Prefeito – Ocesino Alves de Oliveira Vice-Presidente – Lindomar da Silva Pinheiro 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Ildo Furtado de Oliveira 1º Secretário – Roberto Carlos da Silva 
Secretário Municipal de Saúde – Ueder Pereira de Paula 2º Secretário – Edson Prechlak de Lima 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Inês dos Santos Pinho Vereador – José Divino Francisco da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Fabiana dos Santos P. Pereira Vereador – Leonardo Corniani Dias 
Secretário Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana – Daniel Gregio Vereador – Marcos Antônio Costa e Silva 

Secretário Municipal de Planejamento e Fomento ao Desenvolvimento – Wilson Matheus Vereador – Neife José Garcia 

 Vereador – Ronaldo Pereira Paniago 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 1 de 4 

Termo de Posse  
 
Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Wilma Mariana da Silva, portador (a) do CPF nº 

544.256.541-53, nomeado (a) pela Portaria n.º 366, do dia 18 de junho de 2018, para o 

cargo efetivo de Cozinheira, classe A, Nível II, o (a) mesmo (a),  em virtude de 

aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 4º lugar, 

homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial do 

Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no referido cargo, 

entrará em exercício no dia 10 de julho de 2018. Na oportunidade, o (a) empossado (a) 

declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao cargo, com o 

compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas legais e 

regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em duas vias 

de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo (a) 

empossado (a).     

                                           Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

Wilma Mariana da Silva                                                            Simone Frigo Schio 

    Servidor (a) Empossado (a)                 Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                               

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 446, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a lotação de servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

     O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, 

conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a posse em concurso público, RESOLVE: 

Art. 1° Lotar o (a) servidor (a) Wilma Mariana da Silva, portador (a) do CPF nº 

544.256.541-53, ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira, no Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de vinculo, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, 

habitação e Cidadania, a partir de 10 de julho de 2018.  

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

PORTARIA Nº 447, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a lotação de servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

     O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, 

conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a posse em concurso público, RESOLVE: 

Art. 1° Lotar o (a) servidor (a) José Candido de Avelar Neto, portador (a) do CPF nº 

215.628.938-74, matrícula nº 1603, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente 

de Administração, no Departamento de Cadastro e Tributos, junto a Secretaria Municipal de 

Finanças, a partir de 05 de julho de 2018.  

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos 

a 05 de julho de 2018. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

Termo de Posse  
 
Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Daniela Rodrigues de Souza Amorim, portador (a) 

do CPF nº 919.216.781-00, nomeado (a) pela Portaria n.º 305, do dia 07 de junho de 2018, 

para o cargo efetivo de Professora Anos Iniciais, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  em 

virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 5º lugar, 

homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial do 

Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no referido cargo, 

entrará em exercício no dia 23 de julho de 2018. Na oportunidade, o (a) empossado (a) 

declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao cargo, com o 

compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas legais e 

regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em duas vias 

de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo (a) 

empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

Daniela Rodrigues de Souza Amorim                                      Simone Frigo Schio 

    Servidor (a) Empossado (a)              Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 

 

Termo de Posse  
 

Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Rosana Ferreira de Lima, portador (a) do CPF nº 

700.641.729-53, nomeado (a) pela Portaria n.º 302, do dia 07 de junho de 2018, para o 

cargo efetivo de Professora Anos Iniciais (1º a 5º ano), classe A, Nível I, o (a) mesmo 

(a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 

2º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário 

oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no 

referido cargo, entrará em exercício no dia 23 de julho de 20 Na oportunidade, o (a) 

empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a).  

http://www.paraisodasaguas.ms.gov.br/


 
ED.Nº1.064/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  SEGUNDA-FEIRA,  09 DE  JULHO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 2 de 4 

     
Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

Rosana Ferreira de Lima                                                       Simone Frigo Schio 

    Servidor (a) Empossado (a)               Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

 

 

Termo de Posse  
 
Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Adiméia Alves do Amaral Santos, portador (a) do 

CPF nº 012.744.311-82, nomeado (a) pela Portaria n.º 307, do dia 07 de junho de 2018, 

para o cargo efetivo de Professora de Educação Especial, classe A, Nível I, o (a) mesmo 

(a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 

2º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário 

oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no 

referido cargo, entrará em exercício no dia 23 de julho de 2018. Na oportunidade, o (a) 

empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a). 

    

Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

Adiméia Alves do Amaral Santos                                           Simone Frigo Schio 

    Servidor (a) Empossado (a)               Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

 

 

Termo de Posse  
 
Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Tânia Regina Alves da Silva, portador (a) do CPF 

nº 023.881.661-36, nomeado (a) pela Portaria n.º 310, do dia 07 de junho de 2018, para o 

cargo efetivo de Professora de Educação Especial, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  

em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 5º 

lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial 

do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no referido 

cargo, entrará em exercício no dia 23 de julho de 2018. Na oportunidade, o (a) 

empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

 

Tânia Regina Alves da Silva                                                  Simone Frigo Schio 

    Servidor (a) Empossado (a)           Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

 

 

Termo de Posse  
 

Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava 

o Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário 

Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de 

Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Kênya Aparecida Holsback da Silva, 

portador (a) do CPF nº 921.373.001-25, nomeado (a) pela Portaria n.º 315, do dia 07 

de junho de 2018, para o cargo efetivo de Professora de Educação Infantil, classe A, 

Nível I, o (a) mesmo (a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e 

títulos, classificado (a) em 9º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 

388/2018 publicado no Diário oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as 

exigências para a investidura no referido cargo, entrará em exercício no dia 23 de 

julho de 2018. Na oportunidade, o (a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, 

deveres e reponsabilidades inerentes ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo 

com probidade e obediência às normas legais e regulamentares. Diante do exposto, 

para constar, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai 

assinado pelas autoridades mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

Kênya Aparecida Holsback da Silva                                       Simone Frigo Schio 

     Servidor (a) Empossado (a)                      Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                              

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

PORTARIA N.º 445, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

                      

“Dispõe sobre a licença casamento da servidora pública municipal que especifica, e 

dá outras providências”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição legal, 

conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                   Art. 1º Nos termos do Inciso III Art. 120 da Lei 

Complementar nº 20/2006, conceder cinco dias de Licença no período de 26 a 30 de junho 

de 2018, ao servidor Edvaldo Camilo Miranda Silva, portador do CPF nº 047.154.061-

79, Mat. 1590, ocupante do cargo de provimento efetivo de Fiscal de Obras e Postura, na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana. 

                   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data 

da sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a 26 de junho de 2018. 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 
 

 

Termo de Posse  
 
   Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas Nogueira 

de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz Pereira – 

Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de Administração e 

Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos Humanos, tomou posse o 

(a) Sr. (ª) Angela Maria Bezerra da Silva Bedatty, portador (a) do CPF nº 024.027.581-04, 

nomeado (a) pela Portaria n.º 314 do dia 07 de junho de 2018, para o cargo efetivo de 

Professora de Educação Infantil, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  em virtude de aprovação 

em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 8º lugar, homologado através do 

Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial do Município de 14/05/2018 e 

preenchido as exigências para a investidura no referido cargo, entrará em exercício no dia 23 

de julho de 2018. Na oportunidade, o (a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, 

deveres e reponsabilidades inerentes ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com 

probidade e obediência às normas legais e regulamentares.  Diante do exposto, para constar, 

lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas 

autoridades mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

 
     

Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

Angela Maria Bezerra da Silva Bedatty                                     Simone Frigo Schio 

    Servidor (a) Empossado (a)                 Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

 

 

Termo de Posse  
 
   Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Crislaine Arruda Reis, portador (a) do CPF nº 

041.013.061-33, nomeado (a) pela Portaria n.º 312 do dia 07 de junho de 2018, para o 

cargo efetivo de Professora de Educação Infantil, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  

em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 6º 

lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial 

do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no referido 

cargo, entrará em exercício no dia 23 de julho de 2018.  Na oportunidade, o (a) 

empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

Crislaine Arruda Reis                                                              Simone Frigo Schio 

 Servidor (a) Empossado (a)                   Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                

                 Ildo Furtado de Oliveira                                       Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

 

 

Termo de Posse  
 
 Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Eliane Fernandes de Oliveira Rolon, portador (a) 

do CPF nº 790.738.401-04, nomeado (a) pela Portaria n.º 304 do dia 07 de junho de 2018, 

para o cargo efetivo de Professora Anos Iniciais (1º a 5º ano), classe A, Nível I, o (a) 

mesmo (a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado 

(a) em 4º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no 

Diário oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura 

http://www.paraisodasaguas.ms.gov.br/


 
ED.Nº1.064/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  SEGUNDA-FEIRA,  09 DE  JULHO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 3 de 4 

no referido cargo, entrará em exercício no dia 23 de julho de 2018.  Na oportunidade, 

o (a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes 

ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares.Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a). 

     
Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

Eliane Fernandes de Oliveira Rolon                                           Simone Frigo Schio 

Servidor (a) Empossado (a)              Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

 

 

Termo de Posse  
 
Ao nono dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal 

de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Epaminondas 

Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz 

Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de 

Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos 

Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Tânia Regina Gomes de Barros, portador (a) do 

CPF nº 531.857.221-91, nomeado (a) pela Portaria n.º 308 do dia 07 de junho de 2018, 

para o cargo efetivo de Professora de Educação Especial, classe A, Nível I, o (a) mesmo 

(a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 

3º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário 

oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no 

referido cargo, entrará em exercício no dia 23 de julho de 2018.  Na oportunidade, o 

(a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 09 de julho de 2018. 

 

Tânia Regina Gomes de Barros                                             Simone Frigo Schio 

Servidor (a) Empossado (a)              Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                             

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal. 

 

 
DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

 
 
O ordenador de Despesas Anízio Sobrinho de Andrade, Vereador Presidente da 

Câmara Municipal de Paraíso das Águas-MS, AUTORIZA a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE UMA PORTA NA 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS-MS, com o valor global de R$ 

167,00 (cento e sessenta e sete reais), em favor da empresa PEREIRA DOS 

SANTOS & CIA LTDA, CNPJ 17.378.518/0001-66, referente ao Processo 

016/2018, Dispensa de Licitação 016/2018, com base no Artigo 24, Inciso II da Lei 

Federal 8.666/93 e alterações. 

 
Paraíso das Águas MS, 07 de julho de 2018 
 
  
Anizio Sobrinho de Andrade 
Ver. Presidente 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO Nº. PREGÃO PRESENCIAL 052/2018 

PROCESSO Nº. 1763/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
(POLPA DE FRUTA E MARGARINA), PARA 
COMPOR A MERENDA ESCOLAR DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAÍSO 
DAS ÁGUAS - MS. 

EMPRESA 
VENCEDORA: 

G. A. MORIS ALIMENTOS EIRELI - ME, 
Inscrita no CNPJ sob o Nr. 09.308.251/0001-
02, VENCEDORA DOS ITENS 01, 02 E 03, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 26.950,00 
(VINTE E SEIS MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS). 

ITEM DESERTO: 04. 

 
PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, 05 de julho de 2018. 

_________________________________________ 
DANNER SIENA 

Pregoeiro 
 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 37, DE 09 DE JULHO DE 2018 

Acrescenta cargo de Professor Educação Especial na Lei Complementar nº 
031, de 22 de Dezembro de 2016 do Município Paraíso das Águas e dá 

outras providências. 

IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito Municipal de 

Paraíso das Águas, no uso da atribuição conferida pelo inciso IV, do art. 90, da 

Lei Orgânica Municipal: faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 

a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1º Fica criado o cargo de Professor de Educação 

Especial a ser inserido no Anexo II, da tabela III, da Lei Complementar nº 031, de 

22 de Dezembro de 2016, conforme especificações da tabela abaixo: 

CARGO SEGMENTO C/H/S VAGAS REQUISITOS 

 
Professor 
Educação 
Especial 

 
Ensino 

Fundamental 
e 

Educação 
Infantil 

 

20 

 

07 

LICENCIATURA 
PLENA EM 
PEDAGOGIA COM 
HABILITAÇÃO 
PARA A 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL; OU 
 LICENCIATURA 
PLENA EM 
NORMAL 
SUPERIOR COM 
HABILITAÇÃO 
PARA A 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL; OU 
 LICENCIATURA 
PLENA NAS 
ÁREAS DO 
CONHECIMENTO 
E 
ESPECIALIZAÇÃO 
EM 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 
(CARGA HORÁRIA 
MÍNIMA DE  360H) 

 

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paraíso das Águas, 09 de Julho de 2018. 

 
IVAN DA CRUZ PEREIRA, 

Prefeito Municipal de Paraíso das Águas 
 

 
RESOLUÇÃO DO CMDCA/PARAÍSO DAS ÁGUAS Nº 067, 06 DE JULHO DE 

2018 
 

“Suspende o 2º Processo Suplementar de Escolha de Conselheiros 
Tutelares para o Conselho Tutelar de Paraíso das Águas e dá outras 
providências”. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Paraíso das Águas – CMDCA/Paraíso das Águas, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 14, da Lei Municipal nº 016, de 08 de abril de 

2013, 

Considerando os pedidos de renúncia dos membros 

do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Paraíso das Águas/ MS; 

 

Considerando a necessidade de composição do novo 

quadro de Conselheiros do CMDCA, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender por tempo indeterminado o 2º 

Processo Suplementar de Escolha de novos Conselheiro para compor o Conselho 

Tutelar de Paraíso das Águas/MS. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
 
Paraíso das Águas, 06 de julho de 2018. 
 

Michele Tiago de Oliveira 

http://www.paraisodasaguas.ms.gov.br/


 
ED.Nº1.064/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  SEGUNDA-FEIRA,  09 DE  JULHO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 4 de 4 

Presidente do CMDCA/ Paraíso das Águas/MS 
 

 
Despacho do Ordenador de Despesas 

 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

 

Dispensa de Licitação: 094/2018 

Processo: 2124/2018 

Publicado no Diário Oficial de Paraíso das Águas nº 1.060/2018 de 03 de julho 
de 2018, fls 04. 
 
Onde constou: 

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE 
INFORMÁTICA, LOCAÇÃO MENSAL DE SOFTWARE, PARA UTILIZAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 3 MESES. 

Eu UEDER PEREIRA DE PAULA, na qualidade de ordenador da despesa, declaro 
que o presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente 
expectativa de suporte de caixa, e AUTORIZO a aquisição dos produtos e ou 
realização dos serviços do objeto acima, junto à pessoa empresa STAF 
SISTEMAS LTDA, inscrito no CNPJ 07.841.056/0001-90, sendo o valor de R$ 

(seis mil duzentos e nove reais e vinte e oito centavos), conforme o processo 
anexo, em conformidade com as orientações orçamentárias, Com base no art. 24, 
inciso II, c/c art. 23, inciso II, “a”, da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

Passe a constar: 

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE 
INFORMÁTICA, LOCAÇÃO MENSAL DE SOFTWARE, PARA UTILIZAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 3 MESES. 

Eu UEDER PEREIRA DE PAULA, na qualidade de ordenador da despesa, declaro 
que o presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente 
expectativa de suporte de caixa, e AUTORIZO a aquisição dos produtos e ou 
realização dos serviços do objeto acima, junto à pessoa empresa STAF 
SISTEMAS LTDA, inscrito no CNPJ 07.941.056/0001-90, sendo o valor de R$ 
(seis mil duzentos e nove reais e vinte e oito centavos), conforme o processo 
anexo, em conformidade com as orientações orçamentárias, Com base no art. 24, 
inciso II, c/c art. 23, inciso II, “a”, da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 

 

 

http://www.paraisodasaguas.ms.gov.br/

